
 
 
 
 
 

 

 

 چکيده

 گیشایست دارند مسئولیت کنند لذامی ایفا بعدی نسل به دادن شکل در مهمی نقش عالی آموزش مؤسسات

 یاری کدموکراتی جوامع به فعالانه توانندمی سانبدین. کنند تقویت خود دانشجویان بین در را دموکراتیک

 مورد یعال آموزش در کردستان دانشگاه اساتید دموکراتیک این پژوهش شایستگی در حیث این رسانند. از

انشگاه کنندگان، اساتید درویکرد پژوهش کیفی، با راهبرد پدیدارنگاری بود. مشارکت است. گرفته قرار واکاوی

لوله برفی با فمند و گی )ترکیبی( هدگیری به شیوهی متنوع بودند. نمونهکردستان شهر سنندج در چندین رشته

س ها پساختار یافته ادامه داشت. داده نیمه نفر از اساتید و مصاحبه 21ها با رعایت حداکثر تنوع تا اشباع نظری داده

های تحلیل گردید. از نرم افزار تحلیل داده گلاسر ای باز و محوریسازی به شیوه کدگذاری دو مرحلهاز پیاده

مقوله  ۵های پژوهشی یافته های محوری پژ وهش استفاده گردید.ت خروجی مقولهجه 1212کیفی مکس کیودا 

ی، های آموزشهای شایستگی دموکراتیک اساتید از جمله دانش دموکراتیک، مهارتاصلی را به عنوان مؤلفه

 مقوله اصلی به مثابه ۵ای را نمایان ساخت. همچنین الگوهای دموکراتیک، مشارکت مدنی و توسعه حرفه

راهبردهای توانمندسازی از جمله راهبردهای آموزشی، تشویق آزادی دموکراتیک، پرورش فرهنگ گفتگو، 

مقوله اصلی به عنوان پیامدهای تقویت  ۴تقویت فراگیری و تنوع و فراهم کردن منابع و پشتیبانی و در نهایت 

، شهرت ر و فرهنگ سازمانیشایستگی دموکراتیک اساتید از جمله محیط آکادمیک پیشرفته، بهبود ساختا

توان اذعان داشت که شناسایی موشکافانه می سازمانی و تقویت دموکراسی نهادی احصاء گردید.در نتیجه

واند برای تحلهای متناسب با زمینه دانشگاهی میهای دموکراتیک اساتید در آموزش عالی و ارائه راهشایستگی

 سازی آنها مؤثر واقع گردد.توانمند

 .عالی آموزش دموکراتیک، شایستگی شایستگی،: هاژهکليدوا
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 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

 مقدمه

از  های مختلف زندگیجنبهشایستگی به توانایی انجام وظایف به طور موثر و کارآمد اشاره دارد که در 

ها، دانش و ای، شخصی و اجتماعی بسیار مهم است. یک فرد شایسته دارای مهارتهای حرفهجمله عرصه

ها کلید ها با موفقیت است. شناسایی شایستگیتجربه لازم برای دستیابی به نتایج دلخواه و گذر از چالش

هدف اصلی تعلیم و تربیت، تربیت  (Taghipour, 2023)موفقیت در دستیابی به تربیت دموکراتیک است 

 Graen) اجتماعی و شهروندی است. در حقیقت تربیت اجتماعی به مثابه تربیت شهروندی دموکراتیک است

et all, 2013)های دموکراتیک کلید موفقیت در دستیابی به تربیت دموکراتیک است. شناسایی شایستگی 

(Taghipour, 2023شایستگی مجموع .)ها، باورها، ها، ارزشه ویژگیهای اساسی، شخصیتی، نگرش

گیرد. در راستای ها و الگوهای رفتاری است که در طول زمان در افراد شکل میها، شیوهها، مهارتدانش

(. هدف اصلی آموزش Darabi, 2019باشد و از طریق آموزش قابل بهبود است )انجام بهتر کار می

های رفتار متناسب با شهروندی دموکراتیک، در افراد ها و شیوهها، نگرششدموکراتیک این است که ارز

(. مؤسسات آموزش عالی نقش مهمی در شکل دادن به نسل بعدی شهروندان Dewey, 1916)نهادینه شود 

و رهبران ایفا می کنند و بنابراین مسئولیت دارند که شایستگی دموکراتیک را در بین دانشجویان خود تقویت 

های لازم برای مشارکت فعال در یک جامعه ها و نگرشند. شایستگی دموکراتیک به دانش، مهارتکن

دموکراتیک اشاره دارد. مؤسسات آموزش عالی می توانند اصول و شیوه های دموکراتیک را در سراسر 

ست که ا برنامه درسی بگنجانند. مهم ترین چالش در رابطه با شایستگی دموکراتیک در آموزش عالی این

اطمینان حاصل شود که دانشجویان به دانش، مهارت ها و نگرش های لازم برای مشارکت فعال در 

فرآیندهای دموکراتیک، مشارکت در تفکر انتقادی و هدایت مسائل پیچیده اجتماعی مجهز هستند. با 

یداری ی توانند به پاپرداختن به این چالش، آموزش عالی می تواند به توسعه شهروندان آگاه و متعهد که م

 ,Weber & Bergan; council of Europeو سرزندگی جوامع دموکراتیک کمک کنند )

(.شورای اروپا چهار هدف اصلی آموزش عالی را شناسایی کرد: آماده سازی برای اشتغال پایدار؛  2007

هداری توسعه و نگآمادگی برای زندگی به عنوان شهروندان فعال در جوامع دموکراتیک؛ توسعه شخصی؛  

. (Bologna process, 2007: 1,4)از طریق آموزش، یادگیری و تحقیق، پایگاه دانش گسترده و پیشرفته 
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های شایستگی دموکراتیک آگاه است جامعه آموزش عالی به شدت از نقش کلیدی خود در انتقال ارزش

(Association of American Colleges and Universities, 2007). عه شایستگی فراگیران توس

بخش مهمی از ماموریت آموزش عالی است.  نوع شایستگی هایی که آموزش عالی باید ایجاد کند بستگی 

به اهداف آموزش عالی دارد. این نه تنها به این دلیل است که فارغ التحصیلان آموزش عالی نیاز به کسب 

ا نیاز به د دارند، بلکه به این دلیل است که آنهمجموعه وسیعی از شایستگی ها در رشته تحصیلی انتخابی خو

های کسب دو نوع شایستگی مکمل دارند: شایستگی خاص و عمومی. فارغ التحصیل نه تنها باید صلاحیت

کسب کند که هر  ها را نیزای در رشته تخصصی خود داشته باشد، بلکه باید مجموعه ای از شایستگیپیشرفته

اطی و های ارتبباید از آن برخوردار باشد، مانند توانایی تحلیل،  مهارت فارغ التحصیل تحصیلات عالی

های خاص اگرچه شایستگی (González & Wagenaar, 2005)توانایی کار به صورت فردی و گروهی 

و عمومی مفاهیم مهمی هستند، اما از هم جدا نیستند. زیرا یادگیرنده به هر دو نوع شایستگی نیاز دارد. 

های عمومی را در زندگی روزمره به کار ببرند و از های خاص و هم شایستگیباید هم شایستگی فراگیران

طیف بسیار وسیعی از شایستگی های پیشرفته از هر دو نوع استفاده کنند تا سخت ترین چالش هایی را که با 

ها ها و نگرشششوند را حل کنند. آموزش در مورد کسب مهارت ها و همچنین کسب ارزآن ها روبرو می

سازی باید طیف کاملی از المللیکند که بین( برگان در مقاله خود استدلال میBergan, 2007است. )

اهداف آموزش عالی را در نظر بگیرد، در حالی که سیاست های بین المللی سازی نباید جنبه های اقتصادی 

یک  ای انجام گفتگوی بین فرهنگی، بررسیآموزش عالی را نادیده بگیرد، باید به دانشجویان توانایی بر

موضوع از دیدگاه های مختلف و توسعه فرهنگ دموکراتیک نیز توجه داشته باشد. فارغ التحصیلان آموزش 

عالی باید دارای مهارت های زبانی و سایر شایستگی ها برای گفت و گو باشند که بدون آن سیاست های 

قش تواند موفق باشد. آموزش عالی ناقتصادی به معنای محدود نمیبین المللی سازی با هدف بهبود عملکرد 

ی وقت"مهمی در دموکراسی سازی ایفا می کند. یادگیری که در همه دانش ها در همه زمینه ها کاربرد دارد. 

(  آموزش عالی برای  Williams, 2004کند )شوند، دموکراسی شروع به بسته شدن میذهن ها بسته می

رزش ها و میراث خود باید به حقوق بشر، دموکراسی و حاکمیت قانون متعهد باشد و سازگاری با ا

ها باید در رابطه با اهداف آموزش عالی تعریف شوند. استفان آدام معتقد است که نتایج یادگیری شایستگی
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ود ( در مقاله خ Deca, 2015به جای اینکه خود هدف باشند، وسیله ای برای رسیدن به هدف هستند. )

، واقعیت آموزش، یادگیری، تحقیق و زندگی سازمانی را بررسی "هاتأثیر همگرای شایستگی"تحت عنوان 

 اشاره می کند. "دموکراسی های جدید"کند. او به نقش مثبت آموزش عالی و به ویژه دانشجویان در می

های عمومی و  های سیاسی در مؤسسات آموزش عالی و اساتیدی که در بحثهمچنین معتقد است بحث

 مشارکت دموکراتیک در مؤسسات آموزش عالی فعال هستند، به همان اندازه مهم است. 

 Pishkhani( 2013در خصوص موضوع مورد بحث پژوهشهای مشابهی صورت گرفته است از جمله )

 "تبیین مفهوم شایستگی اعضای هیئت علمی از دیدگاه اساتید: یک مطالعه کیفی"در پژوهشی با عنوان 

های لازم برای یک استاد در فرآیند آموزش را معیار دریافتند که اعضای هیئت علمی تمامی صلاحیت

توجه به صلاحیت های اعلام شده از سوی اعضای هیات علمی می تواند به مدیران  شایستگی در نظر گرفتند.

 ک کند. پژوهش و دست اندرکاران حوزه آموزشی در ارتقا و ارتقای شایستگی اعضای هیات علمی کم

Kizhouri (2018)   با عنوان ادراک دانشجویان از شایستگی های تدریس اعضای هیأت علمی)مطالعه ی

های اعضای هیئت علمی ها و شایستگیموردی دانشگاه فردوسی مشهد( نشان داد که ارتقای توانمندی

تاری در ای شناختی، عاطفی و رفتواند کیفیت تدریس را افزایش دهد. علاوه بر این، ارتقای شایستگی همی

اعضای هیئت علمی منجر به نوآوری در تدریس و همچنین ارتقای پیشرفت تحصیلی و موفقیت دانشجویان 

خواهد شد. بنابراین، تجهیز اعضای هیأت علمی دانشگاه به شایستگی ها و قابلیت های لازم برای دستیابی به 

رابطه بین روشها "با عنوانTaghipour  (2023)ایج پژوهش موفقیت حرفه ای ضروری و بسیار مهم است. نت

اد که میزان تناسب نشان د "های تربیت اجتماعی دموکراتیکو فنون تدریس اساتید با نقش میانجی شایستگی

روشها و فنون آموزشی و تربیت استادان با الگوی شایستگی تربیت اجتماعی دموکراتیک، در تمام مؤلفه ها 

 فه شایستگی معنوی سیاسی و مبتنی بر فناوری در سطح مطلوبی قرار دارد. به استثنای مؤل

Rögele et all (2022)   های توسعه پایدار و راهبردهای تدریس شایستگی"در پژوهشی با عنوان

ستراتژیک های تفکر سیستمی، ادریافتند که اساتید بر شایستگی "دانشجو محور در موسسات آموزش عالی

آنها راهبردهای آموزشی دانش آموز محور را به ویژه برای آموزش تفکر  کنند.ز میو هنجاری تمرک

در تحقیق خود با عنوان   Martinez et all (2022) سیستمی و شایستگی های بین فردی مناسب می دانند
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های  شها برای توسعه پایدار از طریق استفاده از روها برای پرورش شایستگیآموزش عالی: بهترین شیوه "

های مختلف یادگیری، توسعه پایدار، درک ارزیابی کیفیت دریافتند که چگونه روش "یادگیری فعال

های مورد استفاده در کلاس و تجربیات دنیای واقعی، یادگیری مبتنی بر مسئله دانشجویان را با توجه به روش

ش کنند، افزایار را ترویج میهای یادگیری فعال که بهتر توسعه پایدو مطالعات موردی به عنوان روش

های دموکراتیک در فراگیران: یک شایستگی"با عنوان Rauschert et all (2022) دهند. نتایج تحقیق می

بین  های دموکراتیک را از طریق تجاربحاکی از این بود که شایستگی "ای بین المللیتجربه بین رشته

اصی دارد زیرا ای پتانسیل خکرد بین فرهنگی و میان رشتهتوان تقویت کرد. رویای میرشتهفرهنگی و بین

کند و تنها در صورتی که سیستم آموزشی به این های مهم زندگی واقعی را فراهم میامکان توسعه مهارت

  De-Gracia واقعیت توجه داشته باشد دانشجویان ما برای این نقش آماده خواهند شد. نتایج پژوهش 

 "قنوآوری تحقی نگ دموکراتیک در زمان همه گیری: بحث به عنوان ابزاری برایفره"با عنوان  (2024)

کنند که ساختن یک جامعه دموکراتیک مستلزم بحث در مورد دهد که دانشجویان دانشگاه تأیید مینشان می

هایی ایستگیشبه این معنا، این فرآیند منجر به توسعه  گذارند.هایی است که مهم هستند و بر آنها تأثیر میجنبه

در شرایط یک بحران بهداشت جهانی شده است که دانشگاه در آن نقش اساسی « فرهنگ دموکراسی»برای 

 دارد و باید ادامه دهد.

ها با اذعان به نقش و اهمیت آموزش عالی در توسعه جوامع و لزوم توجه به اینکه چگونه دانشگاه 

ر کار تعلیم دهند، بلکه شهروندانی با انگیزه بالا برای جوامع توانند نه تنها متخصصان ماهر را برای بازامی

های جوامع دموکراتیک توسط آموزش عالی به دانشجویان دموکراتیک تربیت کنند  و لزوم انتقال ارزش

 گردد. لذا باتوجه به اهمیت وها در دنیای مدرن و جهانیاحساس میخود و نیاز به باز تعریف نقش دانشگاه

ع و اثرات مثبت و منفی شایستگی های دموکراتیک در آموزش عالی و با توجه به پیشینه ضرورت موضو

ها در قالب رویکردهای کمی و کیفی به بررسی عمیق و ارائه تحقیقات در این زمینه، بیشتر  پژوهش

یشین های پهایی که در پژوهشاند. به دلیل محدودیتراهکارهای قابل اجرا در رابطه با این موضوع نپرداخته

وجود داشته است. از این حیث، پژوهشگران در پژوهش پیش رو سعی خواهند داشت به منظور تدوین و 
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های دموکراتیک استادان در اموزش عالی بتوانند گامی اساسی در جهت کارآمد نمودن ارائه مدل شایستگی

 آن بردارند.

 روش شناسی پژوهش

نگاری استفاده گردیده است. از راهبرد پدیدار طور خاصرویکرد پژوهش موردنظر کیفی و به

دیگران  ای که توسطمنظور سنجش درک و فهم افراد درباره پدیدهنگاری روشی پژوهشی است که بهپدیدار

وشن کنندگان تحقیق حاضر برای رها در دیدگاه مشارکترود. درک تفاوتتجربه گردیده است، به کار می

ت وافری برخودار بود، بر این بنیاد، از آنجا که محققان در این پژوهش قصد پژوهشی از اهمی ساختن مسئله

ترین بندی کنند، راهبرد پدیدارنگاری مناسبهای متفاوت از مفهوم امنیت اجتماعی را طبقهداشتند برداشت

ایزی متم توانند برداشتراهبرد تشخیص داده شد. روش مذکور بر این فرض استوار است که افراد مختلف می

باشند. برونداد مطالعه پدیدارنگارانه تعداد محدودی از طبقات توصیفی است که هر یک از یک پدیده داشته

در پژوهش  (.Marton,1981معرف مفهومی متمایز از یک پدیده معین نزد گروه خاصی از افراد است )

نندگان با توجه کمشارکتای است؛ یعنی، اغلب، کنندگان یک فرآیند چرخهکیفی فرآیند تعریف مشارکت

شود. آن گاه این تعریف در طی پژوهش همزمان به گردآوری به عنوان پژوهش به طور قیاسی تعریف می

ها ممکن است به طور استقرایی پالایش گردد. پژوهشگران درصدد بودند ادراک استادان دانشگاه داده

د. از لی وجود دارد واکاوی و استنباط نماینکردستان را در باب شایستگی دموکراتیک اساتید در آموزش عا

کنندگان این حیث استادان دانشکده علوم انسانی دانشگاه کردستان در چندین رشته مختلف به مثابه مشارکت

گیری نیز به شیوه هدفمند و ملاک محور صورت پذیرفت. از این رو بالقوه تحقیق انتخاب گردیدند. نمونه

تعیین شده موردنظر پژوهشگران یعنی دند که معیارهای مهم و از پیشافرادی برای مشارکت دعوت ش

ترین ، مهمدادن افراد در تحقیق)صاحبنظر در زمینه شایستگی دموکراتیک( را داشتند همچنین برای شرکت

نشور از یک مها جهت گردآوری داده معیار، علاقه افراد در زمینه شایستگی دموکراتیک در دانشگاه بود.

ها در زمان فراغت از کار و ها استفاده گردید. مصاحبهآوری دادهی نیمه ساختاریافته جهت جمعمصاحبه

نان کنندگان این اطمیگرفت. به مشارکتزا صورت کلاس در محیطی آرام و به دور از هر نوع عامل استرس

شود. مدت میداده شد که اصل رازداری و محرمانه ماندن اطلاعات در تمام مراحل پژوهش رعایت 
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ه های آموزشی مختلف مراجعدقیقه متغیر بود. پژوهشگران در ابتدا به اعضای گروه 45الی 35ها بینمصاحبه

نمودند و پس از بررسی و اطمینان از اینکه افراد، معیار ورود به مطالعه را دارند، از آنان برای ملاقات بعدی 

 جهت کردستان مصاحبه به عمل آمد. علمی دانشگاهتفر از اعضای هیئت  12 شد. در مجموع بادعوت می

استفاده به عمل  Glaser (1999)ای )باز و محوری ( های تحقیق نیز از کدبندی نظری دو مرحلهتحلیل داده

ترین اجزاء معنادار است. اجزایی که مبنایی های گردآمده به کوچکآمد. منظور از کدگذاری، تقلیل داده

فاهیم مستتر در متن هستند. کدگذاری باز از نظر واحد تحلیل می تواند به صورت برای یافتن و ساختن م

 Glaser) ای جداگانه انجام گیردسطربه سطر، عبارت به عبارت یا پارگراف به پارگراف یا به صورت صفحه

& Bento, 2005.) فاده تها در این مطالعه از شیوه مصاحبه فردی اسجهت افزایش مقبولیت یا اعتبار داده

های مطالعه را کنندگان یافتهکنندگان لحاظ گردید. افزون بر آن شرکتگردید. تنوع در انتخاب مشارکت

های بررسی نموده و آن را در راستای ادراک خویش از مسئله پژوهش یافتند. برای این کار مصاحبه

دهای انتخابی را منطبق با ها ککنندگان به خودشان بازگردانده شده و آننفر از شرکت   3شدهکدبندی

 ادراک خویش یافتند. همچنین از روش بازبینی همطراز نیز استفاده به عمل آمد.

 کنندگان در پژوهشاطلاعات جمعيت شناختی مشارکت .1جدول 

پروتکل  نوع

 مصاحبه
 شيوه مصاحبه

مدت 

 مصاحبه
 کد تحصيلات جنسيت سن

      حضوری یتلفن مجازی نيمه ساختارمند

 1 دکتری مرد 55 35 *   *

 2 دکتری مرد 46 50 *   *

 3 دکتری مرد 37 50 *   *

 4 دکتری مرد 53 40 *   *
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 5 دکتری زن 38 40 *   *

 6 دکتری زن 30 35 *   *

 7 دکتری مرد 28 40 *   *

 8 دکتری مرد 51 40  *  *

 9 دکتری مرد 45 40 *   *

 10 دکتری  مرد 29 35  *  *

 11 دکتری  زن 36 40 *   *

دکتری  مرد 43 50 *   *  12 

 

 های پژوهشیافته

مورد تحلیل قرار Glaser(1999) های پژوهش بر مبنای کدگذاری دو مرحله  در این قسمت داده

یابند گرفت. در رویکرد گلاسری، کدگذاری اولیه و محوری از طریق مقایسه رخدادها با یکدیگر اشاعه می

شوند را آشکار سازد. از این حیث در بندی ظاهر میعنوان دستهای را که بهگسترده تا الگوها و روندهای

داگانه های انجام گرفته به طور جسازی مصاحبهها، سه سؤال اساسی پژوهش پس از مطالعه و پیادهبخش یافته

ها باز از دل داده کد 140 مورد تحلیل قرار گرفتند. در کدگذاری اولیه و با احتساب کدهای زائد و تکراری

احصاء گردید. در مرحله دوم  بعد از حذف کدهای زائد و تکراری، به منظور پاسخ به پرسش اول پژوهش، 

ها استخراج گردید، افزون بر آن در ارتباط با سؤال دوم درون مایه اصلی از یافته 5مایه فرعی ودرون 36

ها به دست آمد و در ارتباط با سؤال سوم پژوهش درون مایه اصلی از یافته 5درون مایه فرعی و 41پژوهش

تواند شایستگی دموکراتیک ها احصاء گردید که میدرون مایه اصلی از دل داده 4درون مایه فرعی و  35

در زیر فرآیند کدگذاری باز و محوری به دست  3و 2اساتید در آموزش عالی را نمایان سازند.  جداول 

 سازد. آمده را نمایان می
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 های شایستگی دموکراتيک(مولفه) پژوهش اول سؤال محوری و باز کدگذاری فرآیند. 2 ولجد

 

 مایهدرون فرعی مایهدرون هامصاحبه

 اصلی

 

لازم است که اساتید کتب، مقالات و منابع "
مربوط به نظریات دموکراسی را مطالعه داشته 
باشند و با تاریخچه و نحوه عملکرد آن در 

 "نا شوند.کشورهای مختلف آش

اهتمام به آشنایی با اصول اساسی دموکراسی "

مانند حاکمیت مردمی، برابری سیاسی، حقوق 
تر کردن فردی و حاکمیت قانون و  برای عمیق

توان از مقالات موجود در این درک خود می

 "زمینه استفاده نمود.

اطمینان از در دسترس بودن و دسترسی به "
تنوع برای امکان اطلاعات دقیق، بی طرفانه و م

 "تصمیم گیری آگاهانه و گفتمان عمومی.

 

درک عمیق اساتید از اصول، نهادها و فرآیندهای 

دموکراتیک/ ایجاد آگاهی در حوزه مفاهیم 

شهروندی و حقوق بشر / اهتمام در زمینه مفاهیم 

 درسی مبتنی برعدالت و برابری / توسعه برنامه

ا آشنایی ب دموکراسی / مبادلات بین المللی جهت

های مختلف فرهنگی/ تشویق مطالعات میان زمینه

های دانشجویی متمرکز ای/ حمایت از تشکلرشته

بر دموکراسی/ تعامل با جوامع محلی/ استفاده از 

دانش اساتید مجرب در حوزه دموکراتیک/ 

دسترسی به اطلاعات و فناوری/ انتخاب مواد 

های ها و پروژهآموزشی مناسب/ طراحی فعالیت

 تهیئ اعضای بین مطلوب انسانی مرتبط/ روابط

 در دموکراتیک نگرش سازیعلمی/ ظرفیت

 صلاحیت به نسبت خودآگاهی دانشگاه/

 دموکراتیک

 

 

 

دانش 

 دموکراتیک 

 

 

 

در یک فضای دموکراتیک افراد باید بتوانند "
عقاید و نظرات خود را محترمانه به اشتراک 

های یدگاهبگذارند و در عین حال پذیرای د

 "مختلف باشند.

اساتید باید محیطی را ایجاد کنند تا دانشجویان "
ترغیب شوند فعالانه در فرآیند یادگیری شرکت 
کنند.  فرصت هایی را برای کار گروهی، پروژه 

هایی که نیاز به همکاری، ایجاد اجماع و ها و ارائه
تصمیم گیری دارند، فراهم کنند این به دانش 

 

ارزشیابی دموکراسی/ ایجاد محیط آموزشی امن و 

فراگیر / ارائه بازخورد سازنده/ مشارکت دانشجویان 

در خودارزیابی و تفکر / ایجاد فرهنگ کلاسی 

های آموزشی/ مشارکت فعال دموکراتیک / مهارت

ی هابه دیدگاه/ ترویج احترام  گیریدر تصمیم

 مختلف 

 

 

مدیریت 

دموکراتیک 

فضای 

 آموزشی
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دهد تا اصول دموکراتیک را از می آموزان اجازه

 "نزدیک تجربه کنند.

فرصت هایی را برای دانشجویان ایجاد شود تا  "
در فرآیندهای تصمیم گیری در کلاس درس 

تواند شامل مشارکت در مشارکت کنند.  این می
های آموزشی ، تنظیم قوانین، مشیتعیین خط

های آموزشی بر پایه فرآیندهای طراحی برنامه
دموکراتیک باشد. این امر به دانشجویان اجازه می 
دهد تا اصول دموکراسی را از نزدیک تجربه 

 "کنند.

های تفکر و خودارزیابی را در فعالیت "
دانشجویان تشویق شود تا رفتارها و اعمال خود را 

در پرتو اصول دموکراتیک ارزیابی کنند. به آنها 
را های دموکراتیک کمک شود تا اهمیت ارزش

 "در زندگی شخصی و حرفه ای خود درک کنند.

 

رعایت احترام و انصاف در تعامل با دانشجویان و 

همکاران/ ایجاد نگرش باز/ تعهد به اصول 

ها و ها، فرهنگدموکراتیک/ درگیر شدن با دیدگاه

های های متنوع/ تأمل در ارزشایدئولوژی

های برابر برای دموکراتیک/ ایجاد فرصت

/ ایجاد فرصت تجربه اصول دموکراسی خودگردانی

توسط دانشجویان/ خود ارزیابی اعمال و رفتار در 

پرتو اصول دموکراتیک توسط دانشجویان/ پرورش 

های احساس مسئولیت مدنی/ ترویج ارزش

دموکراتیک توسط اساتید/ تقویت تفکر انتقادی / 

  های متنوع و ارزیابی شواهدتجزیه و تحلیل دیدگاه

 

 

 

زی الگوسا

 دموکراتیک 

 

توانند اصول و فرایندهای دموکراتیک اساتید می "
مطالعات  "های خود ادغام کنند.را در دوره

موردی، نمونه های تاریخی و مسائل معاصر 
مربوط به دموکراسی را بررسی کنند، تفکر 
انتقادی را پرورش دهند و دانشجویان را تشویق 

ن شهروند های خود به عنواکنند تا در مورد نقش

 "فکر کنند.

ادغام موضوعات متمرکز بر دموکراسی شهروندی  
های یادگیری فعال/ در دروس آکادمیک/ روش

ارائه منابع مرتبط و راهنمایی / پرورش سواد 
های متنوع/ ارائه ای / تشویق دیدگاهرسانه

های رهنمودهایی جهت حمایت از فعالیت

انهای سازمگذاران و دموکراتیک/ ارتباط با سیاست

 محلی

 

 

 مشارکت

 مدنی
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 MAXqda های شایستگی دموکراتيک با استفاده از نرم افزارمولفه. ،1شکل

 

 

 

 

 

 

 

مشارکت دادن دانشجویان در فرآیندهای  "
گیری، طراحی و اجرای فعالیت های تصمیم

 "آموزشی مشارکت دهند.

اساتید را بهتر است فضایی حمایتی و قابل  "
دسترسی ایجاد کنند که در آن دانشجویان احساس 

ها و عقاید خود راحتی در بیان نظرات، دیدگاه
 "ه باشند. داشت

 

های ارتباطی باز / ها/ کانالشرکت در کارگاه

های دارای تشویق گفتگوی سازنده در محیط

های متفاوت/ ایجاد محط مناب جهت بهبود دیدگاه

مستمر/ پذیرا بودن بازخورد دانشجویان توسط 

های رشد/ تقویت حس اساتید/ شناسایی زمینه

ه تمام باجتماع و اشتراکذاری دانش و تجربیات/ اه

 گیری مشترک همکاری ارتباطات و تصمیم

 

توسعه 

 ای حرفه
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 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

اهبردهای توانمندسازی شایستگی )ر پژوهش دوم سؤال محوری و باز کدگذاری فرآیند. 3جدول

 دموکراتيک اساتيد(

 مایهدرون فرعی مایهدرون هامصاحبه

 اصلی

 سازی شایستگی دموکراتیک اساتید بهتر است اهتمامبرای توانمند "
ها و ساختار دموکراتیک که شامل شود در آموزش اصول، شیوه

هایی با موضوعاتی مانند های آموزشی، سمینارها، یا دورهکارگاه

 "گیری دموکراتیک، حل تعارض و رهبری فراگیر.تصمیم

های آموزشی مستمر را برای اساتید فراهم دفرصتموسسات بای"
تواند کنند تا شایستگی دموکراتیک خود را افزایش دهند.  این می

هایی با موضوعاتی مانند ها، سمینارها و کنفرانسشامل کارگاه
راگیر های تدریس فآموزش دموکراتیک، شایستگی فرهنگی، شیوه

 "جویان باشد.هایی برای ارتقای مشارکت دانشو استراتژی

 

های کلاس درس فراگیر و ترویج محیط

مشارکتی/ کاوش در دیدگاه های 

مختلف/ تشویق به تحلیل انتقادی 

موضوعات اجتماعی، سیاسی و اخلاقی 

ها / سازیباشد/ مطالعات موردی/ شبیه

پرورش مسئولیت مدنی/ ازریابی منابع به 

ها طور انتقادی / تجزیه و تحلیل استدلال

 هی نظرات به صورت مستدلو شکل د

 

 

راهبردهای 

آموزشی و 

 پرورشی

 

 

 حقوق زا حمایت و قانون با تنگاتنگی ارتباط دموکراتیک آزادی "
 یفرآیندها وارد ترس بدون تواننددارد. به این دلیل که می بشر

 را رفانهط بی و منصفانه رفتار قانون شوند. حاکمیت دموکراتیک
 کدموکراتی حقوق از تا کند می اهمفر را زمینه و کند می تضمین

 "کنند. استفاده خود

شرکت در تفکر انتقادی/ دسترسی به 

اطلاعات / ازادی بیان / همکاری و تعامل 

سازنده / افزایش اعتماد و همکاری/ 

تحول در روابط/ افزایش شفافیت و 

عدالت/ پذیرش تغییر و نوآوری/ 

 حاکمیت قانون و حقوق بشر 

 تشویق آزادی

 اتیکدموکر

برگزاری کارگاه ها یا جلسات آموزشی در زمینه ارتباط موثر و  "
گفتمان محترمانه.  به شرکت کنندگان آموزش دهید که چگونه 
نظرات خود را بدون توسل به حملات شخصی یا زبان تحقیر آمیز 
بیان کنند.  بر ارزش استدلال های مبتنی بر شواهد و تفکر انتقادی 

اه ها و کانال هایی را برای ارتباط و گفتگو ر پلتفرم "تأکید کنید.
های دانشجویی، تابلوهای بحث آنلاین، اندازی کنید، مانند انجمن

رای ها بیا جلسات تالار شهر.  اطمینان حاصل کنید که این کانال
 "همه اعضای جامعه دانشگاه قابل دسترسی است.

ایجاد فضای مناسب جهت گفتگوی آزاد 

ادن فعال/ همدلی/ و محترمانه، گوش د

تعامل از طریق ذهن باز/ همکاری با 

دانشجویان، همکاران و سایر ذینفعان/ 

آموزش گفتمان محترمانه / توسعه 

های مناظرات سازنده/ حمایت از تشکل

دانشجویی / مشارکت اعضای هیات 

 های ارتباطی شفافعلمی / ایجاد کانال

 

پرورش 

 فرهنگ 

  گفتگو
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 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

 

 MAXqdaبا استفاده از نرم افزار   اهبردهای توانمندسازی شایستگی دموکراتيک اساتيدر. 2شکل

 

 

د های استخدام فراگیر را اتخاذ کنناید شیوهمؤسسات آکادمیک ب  "
ن امر های مختلف باشد.  ایکه فعالانه به دنبال کاندیداهایی با زمینه

تواند شامل ارزیابی مجدد معیارهای استخدام سنتی باشد تا می
اطمینان حاصل شود که مدارک تحصیلی فراتر از دستاوردهای 

تگی ارکت جامعه، شایسآکادمیک در نظر گرفته می شوند، مانند مش
 "فرهنگی، و تعهد به برابری و شمول.

های ها و دیدگاهوجود اساتید با زمینه

مختلف / برخوردار بودن از فرصتهای 

برابر برای مشارکت در فرآیند 

گیری/ همکاری و شبکه سازی /  تصمیم

تحقیق و بورس تحصیلی/  توسعه برنامه 

 درسی فراگیر

تقویت 

 فراگیری و

 تنوع

ه و توسع از اساتیدی که فعالانه در فرآیندهای دموکراتیک "
شایستگی دموکراتیک مشارکت دارند، تقدیر و تشکر شود که این 

تواند در معیارهای ارتقا، ارزیابی عملکرد و جوایز سازمانی می

 "منعکس شود.

یک ساختار اداری ایجاد شود که از ابتکارات اساتید حمایت "
باطات دهد. تشویق ارتتقلال در تصمیم گیری میکند و به آنها اسمی

باز و حس حاکمیت مشترک، جایی که نظرات و ایده های اساتید 

 "ارزش گذاری شده و مورد توجه قرار می گیرد.

بودجه کافی/ میسر نمودن زمان لازم/ 

پشتیبانی اداری/  فرصت های توسعه حرفه 

ای/ راهنمایی و همکاری/  مدیریت 

خت فناوری/ شناخت و حمایتی/  زیرسا

پاداش/ تعامل با جامعه/  پشتیبانی 

 تحقیقاتی

سازی منابع مهیا

 و 

 پشتیبانی
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 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

ک ي. فرآیند کدگذاری باز و محوری سؤال سوم پژوهش )پيامدهای شایستگی دموکرات4جدول 

 )اساتيد

 مایهدرون فرعی مایهدرون هامصاحبه

 اصلی

 

شایستگی دموکراتیک باعث ترویج تفکر انتقادی و رشد فکری در بین "
به  کنندهای آزاد را تشویق میشود. اساتیدی که بحثدانشجویان می

های تحلیلی و استدلالی خود را کنند تا تواناییآموزان کمک میدانش

 "توسعه دهند. 

اساتید با شایستگی دموکراتیک عموما یک محیط یادگیری فراگیر " 

کنند که در آن همه دانش آموزان احساس ارزشمندی و احترام ایجاد می
ان را مشارکت فعال دانشجوی های متنوعکنند. آنها گفتگوی باز، دیدگاه

 "تواند کیفیت کلی آموزش را افزایش دهد.کنند که میتشویق می

 

 انشگاهی فراگیرتر و مشارکتی/ایجاد محیط د

 هایهای باز/ ترویج دیدگاهتشویق بحث

متنوع/ ایجاد فرصت جهت شرکت 

دانشجویان در تفکر انتقادی و یادگیری فعال/ 

تر برای دانشجویان/ تجربه آموزشی غنی

پرورش رشد فکری و ارزشهای دموکراتیک 

/ توانمندسازی و مشارکت / روشهای 

ی اخلاقی و تدریس مؤثرتر/ شهروند

 مسئولیت پذیر

 

 

محیط آکادمیک 

 پیشرفته 

 

 

 

الیت دهد که از فعشایستگی دموکراتیک به اساتید این امکان را می "
مشترک در نهادهای آموزشی دفاع کنند. آنها اهمیت مشارکت اساتید و 
سایر ذینفعان را در فرآیندهای تصمیم گیری که بر سیاست ها، برنامه 

ؤسسه تأثیر می گذارد، تشخیص می دهند. با ترویج درسی و جهت کلی م
مک تر کفعالیت مشترک، اساتید به ساختار سازمانی دموکراتیک

شود یتر توزیع مگیری به طور عادلانهکنند، جایی که قدرت تصمیممی

 "کننده خرد جمعی و تخصص جامعه هستند.ها منعکسو تصمیم

تقویت احساس مالکیت و مسئولیت 

گیری آگاهانه/ افزایش میممشترک/ تص

ها و دانش سیاسی/ تدوین سیاست

ریزی استراتژیک/ احترام به تنوع / برنامه

پرورش فرهنگ کنجکاوی فکری، نوآوری 

و تعالی دانشگاهی/ توزیع قدرت 

 گیری به طور عادلانهتصمیم

  بهبود ساختار و

  فرهنگ سازمانی

 

 

دهد بدون مداخله می آزادی آکادمیک به اعضای هیأت علمی اجازه"

رویه تحقیق، تدریس و بورس تحصیلی را دنبال کنند. خارجی بی
تواند شود میاستقلال و آزادی فکری که به اعضای هیئت علمی داده می

دانشگاهیان با استعداد را به مؤسسه جذب کند و به تعالی و شهرت کلی 
 رورشسازمان کمک کند. شهرت برای حمایت از آزادی آکادمیک و پ

تقویت جامعیت / افزایش اعتماد و همکاری  

/  افزایش شفافیت و عدالت/  آزادی و تعالی 

آکادمیک /  جلب حمایت خارجی / 

 گیری شفاف/ افزایش اعتیار سازمان/تصمیم

ایجاد نوآوری/ افزایش روحیه و تعهد 

 /احساس ارزشمندی و مشارکت/

 

 شهرت سازمانی 
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 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

 

 MAXqda با استفاده از نرم افزار  پيامدهای شایستگی دموکراتيک اساتيد. 3شکل

 های پژوهشیتوصيف یافته

  عالی های شایستگی دموکراتيک اساتيد در آموزشسوال نخست پژوهش:   مؤلفه

 و نهادها اصول، درک و آگاهی گسترش شامل دموکراتیک دانش ترویج دانش دموکراتيک:

 هک است منابعی و اطلاعات آموزش، ارائه شامل این است. جوامع و افراد میان در دموکراتیک فرآیندهای

 در عالانهف و بگیرند آگاهانه تصمیمات کنند، شرکت دموکراتیک های شیوه در تا سازد می قادر را مردم

ک های تحقیقاتی درجه یتواند اساتید، دانشجویان و فرصتبرتری، می

 "را جذب کند و جایگاه سازمان را بیشتر کند.

 جمله زا جامعه، اقشار همه از فراگیر و متنوع نمایندگی برای باید هادهان"

 تلاش شده رانده حاشیه به های گروه و مذهبی و قومی های اقلیت زنان،
 اطمینان و کند ای کمکهنابرابری رفع به تواند می مثبت اقدامات کنند.

 را خود صدای گیری تصمیم فرآیند در شهروندان همه که کند حاصل
 "دارند.

 

ترویج شفافیت / افزایش مشارکت / تقویت 

حاکمیت قانون/ تقویت جامعه مدنی فعال/ 

تقویت احزاب سیاسی/ سرمایه گذاری در 

سواد رسانه ای و رسانه های مستقل/ حمایت 

ی سازمان های رسانه از استقلال و یکپارچگ

ای/ تضمین نمایندگی فراگیر / تشویق 

 همکاری بین المللی

 

 

تقویت 

 دموکراسی

 نهادی 
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 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

فاده به طور کلی، دانش دموکراتیک به دنبال توانمندسازی افراد با است کنند. شرکت دموکراتیک های سیستم

های لازم برای دسترسی، مشارکت در دانش است.  ارزش های دموکراتیک مانند از ابزار، منابع و فرصت

حیط در م "انش دموکراتیک اساتیدد"کند. اصطلاح مشارکت، برابری و عدالت اجتماعی را تقویت می

یندهای های مربوطه باید فعالانه در فرآدانشگاهی به این ایده اشاره دارد که اساتید به عنوان متخصص در زمینه

دموکراتیک شرکت کنند و دانش و تخصص خود را به جامعه ارائه دهند. این بر نقش اساتید در ترویج 

ان عمومی و به اشتراک گذاشتن تخصص خود فراتر از های دموکراتیک، مشارکت در گفتمارزش

در این راستا یکی از اساتید مشارکت کننده اینگونه اذعان  کند.های محیط دانشگاهی تأکید میمحدودیت

 داشتند:

استادان به عنوان متخصص در زمینه های خود می توانند بینش و تحلیل های ارزشمندی در مورد " 

اسی، حکومت داری، سیاست عمومی و عدالت اجتماعی ارائه دهند. دانش و موضوعات مربوط به دموکر

(. 8)م.ش.  "های دموکراتیک مؤثر حیاتی استتخصص آنها برای پرورش شهروندی آگاه و توسعه سیستم

تواند به طور قابل توجهی بر دانش داشتن اعضای هیئت علمی متخصص در حوزه دموکراسی  می

ن مربی، توانند به عنوایر بگذارد. اساتیدی که به دموکراسی علاقه دارند میدموکراتیک دانشجویان تأث

 ها را تسهیل کنند، و آنها را برای کشفهای تحقیقاتی راهنمایی کنند، بحثدانشجویان را از طریق پروژه

 (.11بیشتر مسائل دموکراتیک تشویق کنند )م.ش.

های تدریس تواند تأثیر قابل توجهی بر مهارتشایستگی دموکراتیک اساتید می :های آموزشیمهارت

آنها و تجربه کلی آموزشی دانشجویان داشته باشد. شایستگی دموکراتیک به توانایی اساتید برای پرورش 

های دموکراتیک در محیط کلاس اشاره دارد. این شامل ترویج مشارکت دانشجویان، ها، اصول و شیوهارزش

. به طور گیری استهای مختلف و مشارکت فعال در فرآیندهای تصمیماهتفکر انتقادی، احترام به دیدگ

کلی، معلمان دارای شایستگی دموکراتیک، مهارت های تدریس خود را با توانمندسازی دانشجویان افزایش 

می دهند. این ویژگی ها به تجربه آموزشی مؤثرتر و فراگیرتر برای دانشجویان کمک می کند. اساتید باید 

ی کند و  یک محیط کلاسمهارت های آموزشی مؤثری باشند که یادگیری دموکراتیک را ترویج میدارای 



 
 
 

 

711 
  

 اندانشجومعلم پذیریمسئولیت و تحصیلی فهد گیریجهت رابطه بررسی

 

حیدری فرشته  صالحی مهدی  
 

109 - 165 

 

 1181 زمستان، چهارم، شماره اولسال 

 

 

 

 فصلنامه مدیریت دانشگاهی

 

 

 

 عالی آموزش در استادان دموکراتیک هایشایستگی مدل ارائه و تدوین

 .امن و فراگیر ایجاد کنند که در آن دانشجویان احساس آزادی در بیان نظرات خود داشته باشند

 کننده حاضر در تحقیق پیرموان این مسئله اینچنین اذعان داشت: مشارکت

ک توانند الهام بخش مشارکت  بیشتر دانشجویان باشند. با ایجاد یوکراتیک میاساتید با شایستگی دم"

توانند دانش آموزان را تشویق کنند تا نظرات خود را بیان کنند، محیط یادگیری فراگیر و محترمانه، آنها می

اند حس توتجربیات خود را به اشتراک بگذارند و فعالانه در بحث های کلاس درس مشارکت کنند. این می

مالکیت و توانمندی را در بین دانشجویان تقویت کند و منجر به افزایش نتایج یادگیری و افزایش رضایت 

 ( .7)م.ش"دانش آموزان شود

اساتید می توانند با تجسم و ترویج اصول دموکراتیک در تدریس، تعاملات  :الگوسازی دموکراتيک

دانشجویان باشند. به هویت همه دانشجویان احترام  و رفتار کلی خود، الگوهای مؤثر دموکراتیک برای

های دموکراتیک مانند برابری و احترام به همه را نشان بگذارد و برای آنها ارزش قائل باشد. اهمیت ارزش

دهند. اساتید با ارج نهادن به نظرات دانشجویان و ترویج مشارکت فعال آنها، احساس مالکیت و عاملیت می

 یدی دموکراتیک هستند، پرورش می دهند.را که از اصول کل

با ارتقای مهارت های تفکر انتقادی به دانش آموزان کمک می کنند تا تفکر مستقل را توسعه دهند، 

شواهد را ارزیابی کنند و نظرات مستدل را شکل دهند.  این یک ذهنیت دموکراتیک را تقویت می کند که 

ارزش قائل است. اساتید با پذیرش تنوع و شمول، اهمیت  برای تصمیم گیری آگاهانه و شهروندی متعهد

های دموکراتیک است. به طور کلی، ای اساسی از ارزشکنند که جنبهسازی میها را مدلاحترام به تفاوت

اساتید می توانند با ایجاد محیط های یادگیری فراگیر و مشارکتی، ترویج تفکر انتقادی، پذیرش تنوع و 

ول دموکراتیک احترام، شفافیت و مسئولیت پذیری، الگوهای دموکراتیک برای الگوبرداری از اص

دانشجویان باشند. با انجام این کار، آنها می توانند دانش آموزان را تشویق کنند تا در جامعه دموکراتیک 

 کننده ذیل چنین اذعان داشته است:  درهمین راستا مشارکت شرکت کنند.
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کراتیک با تشویق بحث های محترمانه، به چالش کشیدن فرضیات و ترویج اساتید دارای شایستگی دمو"

کاوش فکری، گفتگوی باز و تفکر انتقادی را تقویت می کنند.  آنها فضاهایی را ایجاد می کنند که دانش 

آموزان در بیان نظرات خود احساس راحتی می کنند و برای توسعه مهارت های تحلیلی و استدلالی خود در 

 (..2)م.ش "ی سازنده شرکت می کنندبحث ها

اساتید نقش مهمی در شکل دادن به درک و تعامل دانشجویان با دموکراسی دارند. : مشارکت مدنی

لاس به توانند با اتصال یادگیری کبرای افزایش مشارکت مدنی دانشجویان در زمینه دموکراسی، اساتید می

ای اجتماعی ههای رسانهپر کنند. از فناوری و پلت فرم تجربیات دنیای واقعی، شکاف بین تئوری و عمل را

تواند برای افزایش مشارکت مدنی دانش آموزان استفاده کنند. شایستگی دموکراتیک در اساتید می

دانشجویان را تشویق کند تا در جوامع محلی شرکت کنند و در فرآیندهای دموکراتیک فراتر از کلاس 

د تا توانند دانشجویان را تشویق کننوی ارزشهای دموکراتیک هستند میدرس عمل کنند. اساتیدی که الگ

شهروندانی آگاه و مسئولیت پذیر باشند که به طور مثبت به جامعه کمک کنند. اساتید دارای شایستگی 

ها دموکراتیک ممکن است تمایل بیشتری به شرکت در گفتمان مدنی و دانش عمومی داشته باشند. آن

های سیاسی و اجتماعی مشارکت دهند، های عمومی، بحثهای خود را در بحثو دیدگاه توانند تخصصمی

درهمین راستا  های دانشگاهی تأثیر بگذارند.گیری دموکراتیک فراتر از محدودیتبنابراین بر تصمیم

 کننده ذیل چنین اذعان داشته است:  مشارکت

اصول، نهادها و فرآیندهای دموکراتیک در دوره  استادان می توانند آموزش مدنی را با بحث در مورد" 

های خود ادغام کنند. آنها می توانند تفکر انتقادی را پرورش دهند و دانشجویان را تشویق کنند تا در مورد 

 (..6م.ش)"های خود به عنوان شهروند فکر کنندنقش

اساتید بر رشد  موکراتیکتوجه به این نکته حائز اهمیت است که تأثیرات شایستگی د ای:توسعه حرفه

ای می تواند بسته به عوامل مختلفی مانند زمینه محیط آموزشی، منابع موجود و سیستم های پشتیبانی حرفه

ده بر رشد تواند تأثیری دگرگون کننمتفاوت باشد. با این وجود، پرورش شایستگی دموکراتیک معلمان می

شد. اساتید دارای شایستگی دموکراتیک اغلب در ای و تجربیات یادگیری دانشجویان داشته باحرفه
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عه کنند. آنها فعالانه به بحث در مورد توسگیری مشارکتی با همکاران خود شرکت میفرآیندهای تصمیم

کنند و فرهنگ مسئولیت های محیط آموزشی کمک میبرنامه درسی، رویکردهای آموزشی و سیاست

ه و رشد های نوآورانتواند منجر به تبادل ایدهاین همکاری میکنند. مشترک و یادگیری جمعی را تقویت می

 کننده ذیل اینگونه اذعان داشت:در همین راستا مشارکت ای در بین اساتید شود.حرفه

ا مشارکت بهای مرتبط ای باید برای اساتید فراهم شود تا بتوانند دانش و مهارتهای توسعه حرفهفرصت"

اهنمایی های آموزشی یا رتواند شامل دسترسی به ادبیات مربوطه، برنامهدموکراتیک را افزایش دهند. این می

از همکاران با تجربه باشد. با اجرای این راهبردها، موسسات می توانند اساتید را توانمند کرده و فرهنگ 

یک کر انتقادی و تعهد به ارزش های دموکراتشایستگی دموکراتیک را پرورش دهند که مشارکت فعال، تف

 (..9)م.ش"را در دانشگاه تشویق می کند

 راهبردهای توانمندسازی دموکراتيک اساتيد در آموزش عالی  سوال دوم پژوهش:

توانمندسازی شایستگی دموکراتیک اساتید شامل تجهیز آنها به  راهبردهای آموزشی و پرورشی:

با ها و اصول دموکراتیک در زمینه آموزشی است. زم برای پرورش ارزشهای لاها و نگرشدانش، مهارت

توانند دانشجویان را برای تبدیل شدن به شهروندانی فعال و متعهد که ها، اساتید میاجرای این استراتژی

کنند و برای آنها ارزش قائل هستند، توانمند کنند و فرهنگ دموکراسی را اصول دموکراتیک را درک می

مؤسسات آموزشی پرورش دهند. به طور کلی، توانمندسازی شایستگی دموکراتیک اساتید مستلزم ایجاد در 

محیطی است که تفکر انتقادی، شهروندی فعال و شیوه های فراگیر را ترویج می کند. با اتخاذ این 

ازی سمادههای دموکراتیک و آتوانند نقشی حیاتی در پرورش ارزشهای آموزشی، اساتید میاستراتژی

کننده اظهارات مشارکت    پذیر ایفا کنند.دانشجویان برای تبدیل شدن به شهروندان آگاه، متعهد و مسئولیت

 حاضر در تحقیق اینچنین است:

د تا ای تاکید کنند تا به دانشجویان کمک کننهای تفکر انتقادی و سواد رسانهاساتید باید بر مهارت"

عاتی مدرن را مرور کنند. دانشجویان منابع را به طور انتقادی ارزیابی کنند، های چشم انداز اطلاپیچیدگی
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ها را تشخیص دهند و در استدلال مبتنی بر شواهد شرکت کنند. تا مفروضات را زیر سوال ببرند، سوگیری

 (..1)م.ش"ها را تجزیه و تحلیل کنند، و نظرات مستدل را شکل دهنداستدلال

آزادی دموکراتیک نقش حیاتی در تقویت شایستگی دموکراتیک ایفا  تقویت آزادی دموکراتيک:

 کند تا فعالانه در فرآیند دموکراتیک شرکتها و منابع لازم را برای افراد فراهم میکند. حقوق، فرصتمی

گیری مشارکت کنند و نمایندگان خود را پاسخگو بدانند. آزادی دموکراتیک با کنند، در تصمیم

روندان برای بیان آزادانه، دسترسی به اطلاعات، معاشرت با دیگران، شرکت در انتخابات و توانمندسازی شه

ن افراد آگاه، کند که در آکند. محیطی را ایجاد میمطالبه پاسخگویی، شایستگی دموکراتیک را تقویت می

ک را تقویت اتیدرگیر و فعالانه در شکل دادن به دموکراسی خود مشارکت دارند و در نتیجه سیستم دموکر

 کننده ذیل اینگونه اذعان داشت:در همین راستا مشارکت کند.می

شود با شایستگی دموکراتیک اساتید موجب پذیرش تغییر و نوآوری در ساختار و رویکرد دانشگاه می"

فراهم کردن فضای مناسب برای بحث و تبادل نظر درباره تغییرات و نوآوریهای مورد نظر شایستگی 

 (.9)م.ش"شودهای نوآورانه و جدید در ساختار دانشگاه میتیک موجب پذیرش ایدهدموکرا

محیطی است  ها مستلزم ایجادایجاد فرهنگ گفتگوی دموکراتیک در دانشگاه پرورش فرهنگ گفتگو:

 شود و افراد برای شرکتگیرد، بحث آزاد تشویق میکه در آن دیدگاه های مختلف مورد احترام قرار می

کنند. ایجاد فرهنگ گفتگوی دموکراتیک نیازمند زمان و تعهد های سازنده احساس قدرت میثدر بح

مداوم است. این امر مستلزم تلاش مداوم و تمایل به شرکت در گفتگوهای محترمانه است، حتی در صورت 

باز را  و گفتگوینهد های متنوع را ارج میتوانند با ایجاد محیطی که دیدگاهها میبروز اختلاف. دانشگاه

کند، فضاهایی را برای رشد فکری، تفکر انتقادی و توسعه افراد مجرب ایجاد کنند. اساتید در تشویق می

های درس خود فضاهایی برای بحث های آزاد و تفکر انتقادی ایجاد کنند و به عنوان الگوهایی برای کلاس

 نده حاضر در تحقیق اینچنین است:کناظهارات مشارکت گفتگوی محترمانه و فراگیر عمل کنند.
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های گوش دادن فعال آموزش و ترویج داده شود و همچنین بر اهمیت درک نظرات دیگران باید مهارت"

کرانه و محترمانه های متفقبل از پاسخ دادن تأکید شود. دانشجویان، اساتید و کارکنان تشویق شوند تا در بحث

 (4 م.ش.)"شرکت کنند، حتی زمانی که مخالف هستند

ترویج جامعیت و تنوع در بین اساتید برای ارتقای شایستگی دموکراتیک  تقویت فراگيری و تنوع:

تر، بسیار مهم است. مهم است که بدانیم ایجاد یک محیط آنها و ایجاد یک محیط آکادمیک عادلانه

ی این است. با اجرا دانشگاهی فراگیر و متنوع یک فرآیند مداوم است که نیازمند تعهد و بهبود مستمر

توانند شایستگی دموکراتیک اساتید را تقویت کرده و به یک سیستم آموزش ها میاستراتژی ها، دانشگاه

 ها باید در هنگام جذب اساتید جدید به طور فعال به دنبالعالی فراگیرتر و عادلانه تر کمک کنند. دانشگاه

های استخدام فراگیر، مانند تبلیغات گسترده ی شیوهتوان با اجرامجموعه متنوعی باشند که این را می

لاش کرد تا کنند. باید تها، دسترسی به جوامعی که از آنها کمتر افرادی به عنوان نماینده شرکت میموقعیت

 راستا درهمین تعصبات حذف شود و با استفاده از ارزیابی منصفانه از صلاحیت افراد اطمینان حاصل شود.

  است: داشته اذعان چنین یلذ کننده مشارکت

اساتید را تشویق کنید تا با همکارانی از زمینه ها و رشته های مختلف همکاری کنند.  همکاری بین  "

تواند به رویکردهای نوآورانه برای آموزش، تحقیق و حل مسئله منجر شود و در عین حال جامعه ای میرشته

 ( 3)م.ش."دانشگاهی فراگیر و متنوع را تقویت کند

توانمندسازی اساتید برای ایجاد یک محیط آموزشی مولد و جذاب  فراهم کردن منابع و پشتيبانی:

تواند اثربخشی تدریس و رضایت شغلی کلی آنها های لازم به آنها میبسیار مهم است. ارائه منابع و حمایت

ی با بی مستمر و سازگاررا افزایش دهد. توانمندسازی اساتید یک فرآیند مستمر است که مستلزم ارزیا

که اساتید  توان محیطی ایجاد کردنیازهای متغیر اعضای هیئت علمی است. با ارائه منابع و پشتیبانی لازم، می

 های قابل توجهی به جامعه دانشگاهی داشته باشند. لذا باید یک ساختاربتوانند در آن پیشرفت کنند و کمک

ق گیری دهد. تشوید حمایت کند و به آنها استقلال در تصمیماداری ایجاد شود که از ابتکارات اساتی
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ه گذاری شده و مورد توجارتباطات باز و حس حاکمیت مشترک، جایی که نظرات و ایده های اساتید ارزش

 کننده حاضر در تحقیق اینچنین است:اظهارات مشارکت قرار  گیرد.

تشارات پژوهشی و ... به رسمیت بشناسید و به آنها اساتید را به خاطر دستاوردهایشان، مانند آموزش، ان "

 .(9)م.ش."پاداش دهید.  این را می توان از طریق جوایز، قدردانی عمومی و فرصت های پیشرفت انجام داد

سوال سوم پژوهش: پيامدهای تقویت شایستگی دموکراتيک اساتيد برای خود، محيط آموزشی 

 و سایر ذینفعان 

بر محیط دانشگاهی  تواند تأثیر مثبتیدر حالی که شایستگی دموکراتیک می محيط آکادميک پيشرفته:

بگذارد، باید با سایر ویژگی های ضروری مانند راهبردهای تدریس مؤثر و تعهد به تعالی پژوهشی و ... 

دهند می کنند، درحقیقت به دانشجوها فرصتمتعادل شود زمانیکه اساتید به شایستگی دموکراتیک عمل می

جوها گردد که دانشنظرات خود را بیان کنند و در فرآیند تصمیم گیری شرکت کنند. این موجب می تا

احساس پذیرش و ارزشمند بودن خود را در دانشگاه داشته باشند و به طور فعال در فعالیت های آموزشی و 

را بررسی کنند  مختلف هایپژوهشی شرکت کنند. اساتید باید دانشجویان را تشویق کنند تا نظرات و دیدگاه

های آکادمیک شرکت کنند. این باعث خواهد شد که دانشجویان با نقدهای سازنده و و در بحث

 راستا درهمین پذیری و قابل قبول بودن نظرات مختلف عادت کنند.های جدید آشنا شوند و به عقیدهپژوهش

  است: داشته اذعان چنین ذیل کننده مشارکت

یستگی دموکراتیک با مشارکت دادن دانشجویان در فرآیندهای تصمیم گیری مرتبط اساتید دارای شا" 

سازند. آنها ممکن است در مورد محتوای دوره، تکالیف و روش های با تحصیلاتشان، آنها را توانمند می

آموزان احساس مالکیت بر آموزش خود ارزشیابی به دنبال نظرات دانشجو باشند. این مشارکت به دانش

کننده و جذاب را تقویت  دهد و یک محیط تحصیلی حمایتدهد، انگیزه آنها را افزایش میمی

 ( .3)م.ش."کندمی
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بهبود ساختار و  تواند تأثیر بسزایی درشایستگی دموکراتیک اساتید میبهبود ساختار و فرهنگ سازمانی: 

ت که آنها اتید به این معنی اسفرهنگ سازمانی در موسسات آموزشی داشته باشد. شایستگی دموکراتیک اس

های آموزشی و نهادی خود آگاه در پرورش اصول، ارزش ها و شیوه های دموکراتیک در چارچوب نقش

و ماهر هستند. اساتید با ترویج تصمیم گیری فراگیر، احترام به تنوع، تقویت ارتباطات باز، حمایت از حکومت 

محیطی دموکراتیک، فراگیر و حمایتی برای همه ذینفعان مشترک و حمایت از آزادی آکادمیک، به ایجاد 

کمک می کنند. توجه به این نکته ضروری است که اجرای شایستگی دموکراتیک در یک سازمان مستلزم 

برنامه ریزی مدبرانه، رهبری مؤثر و تعهد به اصول دموکراتیک است و ممکن است برای همه انواع سازمان 

شد و سطح مشارکت دموکراتیک بسته به عواملی مانند اندازه سازمان، فرایند و ها یا موقعیت ها مناسب نبا

توانند تواند متفاوت باشد. به طور کلی، با ارتقای شایستگی دموکراتیک، سازمان ها میالزامات قانونی می

واند تنهد. این میفرهنگی ایجاد کنند که مشارکت، همکاری، ارتباطات باز و هدالت سازمانی را ارج می

در همین  منجر به بهبود عملکرد سازمانی، رضایت کارکنان و توانایی سازگاری موثر با شرایط متغیر شود.

 کننده ذیل اینگونه اذعان داشت:راستا مشارکت

شایستگی دموکراتیک بر انصاف و عدالت در درون سازمان ها تاکید دارد. فرصت های برابر، رفتار "

فردی را ترویج می کند. این باعث ایجاد یک محیط کاری مثبت، کاهش  عادلانه و حمایت از حقوق

 (.8)م.ش."تعارضات و افزایش وفاداری و تعهد کارکنان می شود

آزادی دموکراتیک نقش حیاتی در تقویت شایستگی دموکراتیک ایفا  تقویت آزادی دموکراتيک:

 کند تا فعالانه در فرآیند دموکراتیک شرکتها و منابع لازم را برای افراد فراهم میمی کند. حقوق، فرصت

کنند، در تصمیم گیری مشارکت کنند و نمایندگان خود را پاسخگو بدانند. به طور خلاصه، آزادی 

 ها و عقاید، دسترسی به اطلاعات، معاشرتدموکراتیک با توانمندسازی شهروندان برای بیان آزادانه دیدگاه

کند که در آن کند و محیطی را ایجاد میتگی دموکراتیک را تقویت میبا دیگران، مطالبه پاسخگویی، شایس

افراد به طور فعال و آگاهانه در شکل دادن به دموکراسی خود مشارکت دارند و در نتیجه سیستم دموکراتیک 

 کننده حاضر در تحقیق اینچنین است:اظهارات مشارکت کند.را تقویت می
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صمیم گیری مشارکتی در سازمان ها می شود. به جای اتکای شایستگی دموکراتیک باعث ارتقای ت"

صرف به تصمیم گیری از بالا به پایین، مشارکت کارکنان در سطوح مختلف را در فرآیند تصمیم گیری 

تواند منجر به کیفیت بهتر تصمیم گیری، افزایش مشارکت کارکنان و احساس تشویق می کند.  این می

 (12)م.ش. "دمالکیت در بین نیروی کار شو

شایستگی دموکراتیک که به توانایی یک سازمان برای مشارکت موثر در فرآیندهای شهرت سازمانی: 

تصمیم گیری دموکراتیک اشاره دارد، در واقع می تواند از چندین جهت برای شهرت سازمان مفید باشد. 

صمیمات اتخاذ پیچیدگی ت اثربخشی تصمیم گیری دموکراتیک به عوامل مختلفی از جمله فرهنگ سازمانی،

شده و سطح تخصص مورد نیاز بستگی دارد. با این حال، زمانی که صلاحیت دموکراتیک به طور متفکرانه 

در همین  تواند به میزان قابل توجهی به شهرت و موفقیت کلی سازمان کمک کند.و مداوم اجرا شود، می

 کننده ذیل اینگونه اذعان داشت:راستا مشارکت

دهای تصمیم گیری دموکراتیک به ایجاد اعتماد با ذینفعان از جمله مشتریان، تامین کنندگان، فرآین "

سرمایه گذاران و جامعه گسترده تر کمک می کند. وقتی ذینفعان سازمانی را دموکراتیک و فراگیر می دانند، 

د مندی است که می تواناحتمال بیشتری دارد که به نیات و اقدامات آن اعتماد کنند. اعتماد دارایی ارزش

 (12)م.ش."شهرت سازمان را افزایش دهد و منجر به افزایش حمایت، وفاداری و ... شود

تقویت دموکراسی نهادی یک فرآیند مداوم است. این امر مستلزم تعهد و  تقویت دموکراسی نهادی: 

 ستم دموکراتیک قویمشارکت شهروندان، جامعه مدنی، رهبران سیاسی و خود نهادها برای ایجاد یک سی

است. توجه به این نکته ضروری است که تقویت دموکراسی نهادی یک کار پیچیده و چندوجهی است که 

نیازمند تلاش جمعی اساتید، مدیران، دانشجویان و جامعه گسترده تر است. با ترویج شایستگی دموکراتیک 

ای آگاه، ها می توانند به توسعه جامعهدانشگاههای نهادی، در میان اساتید و ادغام اصول دموکراتیک در شیوه

 کننده حاضر در این پژوهش بدین گونه است:اظهارات شرکت متعهد و دموکراتیک کمک کنند.
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توانند با انجام تحقیقات در مورد فرآیندهای دموکراتیک، نهادها و سیاست های عمومی به اساتید می" 

چنین می توانند با ارائه نظرات کارشناسی و توصیه هایی به تقویت دموکراسی نهادی کمک کنند. آنها هم

 (10م.ش.)"سیاست گذاران در مورد اصلاحات و ابتکارات دموکراتیک در حمایت از سیاست شرکت کنند

 بحث و نتيجه گيری

نمایان  1دست آمده در تحقیق که در نمودارهای اصلی بهها، با تکیه به درون مایهدر بخش تفسیر داده

تر ا تفسیری عمیقتر و بای گستردهکنندگان به گونهه است، مسیر استدلال، تبیین و دیدگاه مشارکتگشت

های شایستگی دموکراتیک اساتید در آموزش عالی و راهبردهای توانمندسازی آنان منعکس نسبت به مؤلفه

ای ههای شایستگیای که مؤلفهگردد. این کار از طریق بحث تحولی ادامه خواهد یافت؛ به گونهمی

 . گرددسازی آنها تشریح میدموکراتیک اساتید در آموزش عالی پدیدار و راهبردهایی برای توانمند

قبل از ورود به بحث و تشریح مقولات محوری تحقیق، بایستی توجه نمود که شایستگی دموکراتیک 

 هبود ساختار و فرآیندها و رسیدندر حوزه آموزش عالی از جمله مسائل مهمی است که تأثیر به سزایی در ب

های های دموکراتیک، مهارتانداز تعریف شده در نظام آموزش عالی دارد زیرا به پرورش ارزشبه چشم

ر این زمینه کند. لذا دتفکر انتقادی، آزادی آکادمیک، فراگیری و استحکام نهادهای دموکراتیک کمک می

یامدهای ها، راهبردها و پمحقق در این پژوهش آن بود که مؤلفه باید تحقیقات عمیق زیادی انجام گیرد. غایت

های پژوهش نشان داد شایستگی دموکراتیک را در نتیجه توانمندسازی اساتید شناسایی و توصیف کند. یافته

ر به کشد. بر این اساس در زیمقوله شایستگی دموکراتیک اساتید را به تصویر می 111که در سطح نهائی

های وان مؤلفهپردازیم. نخستین مقوله به عنسیر عمیق نسبت به هر یک از مقولات اصلی تحقیق میتحلیل و تف

 ,Darabi)  شایستگی دموکراتیک اساتید در آموزش عالی، دانش دموکراتیک است که با نتایج تحقیق

های رصتمنابع و ف همسویی دارد. دانش دموکراتیک به دنبال توانمندسازی افراد با استفاده از ابزار، (2019

لازم برای دسترسی و مشارکت در دانش است. دومین مقوله، مدیریت دموکراتیک فضای آموزشی است 

 و اصول ها،ارزش پرورش برای اساتید توانایی همخوانی دارد و به (Dewey, 2016که با نتایج پژوهش)

ترام دانشجویان، تفکر انتقادی، احدارد. شامل ترویج مشارکت  اشاره کلاس محیط در دموکراتیک هایشیوه
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و  گیری است که  به تجربه آموزشی مؤثرترهای مختلف و مشارکت فعال در فرآیندهای تصمیمبه دیدگاه

ها و های آموزشی دموکراتیک به دانش، ارزشکند. مهارتفراگیرتر برای دانشجویان کمک می

مولا ها معدموکراتیک اشاره دارد.  این مهارت های لازم برای مشارکت مؤثر افراد در یک جامعهشایستگی

های آموزشی که هدفشان ترویج اصول دموکراتیک، مانند برابری، آزادی بیان و احترام به از طریق سیستم

ج تحقیق باشد که با نتاییابد. سومین مقوله الگوسازی دموکراتیک میتنوع است، آموزش داده و پرورش می

(Deca, 2015) رد دموکراتیک اصول ترویج و تجسم با توانند می د. در این راستا اساتیدهمسویی دار 

د با الگوبرداری اساتی باشند. دانشجویان برای دموکراتیک مؤثر الگوهای خود، کلی رفتار و تعاملات تدریس،

در  د تاتوانند دانشجویان را تشویق کنناز اصول دموکراتیک مانند احترام، شفافیت و مسئولیت پذیری می

ه عنوان الگو توانند بجامعه دموکراتیک شرکت کنند. اساتید تأثیر بسزایی بر دانشجویان خود دارند و می

های گوناگون و ها و اصول دموکراتیک عمل کنند و حس مشارکت مدنی، احترام به دیدگاهبرای ارزش

 تعهد به فرآیندهای دموکراتیک را در دانشجویان خود القا کنند.

 Martinezباشد که با نتایج تحقیق)مؤلفه شایستگی دموکراتیک اساتید مشارکت مدنی میچهارمین  

et all, 2022)  همخوانی دارد. این مقوله به این مهم اشاره دارد که برای افزایش مشارکت مدنی دانشجویان

کاف بین تئوری ش توانند با اتصال یادگیری کلاس به تجربیات دنیای واقعی،در زمینه دموکراسی، اساتید می

و عمل را پر کنند. اساتید دارای شایستگی دموکراتیک تمایل بیشتری به شرکت در گفتمان مدنی و دانش 

های سیاسی و های عمومی، بحثهای خود را در بحثتوانند تخصص و دیدگاهها میعمومی دارند. آن

تأثیر  های دانشگاهیاز محدودیتگیری دموکراتیک فراتر اجتماعی مشارکت دهند، بنابراین بر تصمیم

 حقیقشایستگی دموکراتیک اساتید در آموزش عالی بود که با نتایج ت ای پنجمین مؤلفهبگذارند. توسعه حرفه

(González & Wagenaar, 2005)  .هایبرنامه و ایحرفه توسعه هایفرصت به دسترسیهمسویی دارد 

 در یکدموکرات اصول پرورش در را اساتید شایستگی تواندمی دموکراتیک آموزش بر متمرکز آموزشی

 دهد.  افزایش خود تدریس

در راستای راهبردهای توانمندسازی شایستگی دموکراتیک اساتید در آموزش عالی اولین راهکار 

( همخوانی دارد. اساتید Rögele, 2022)راهبردهای آموزشی و پرورشی است که این مؤلفه با نتایج تحقیق
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ن ای در حوزه آموزش دموکراتیک باشند و در ایهایی برای توسعه حرفهور مستمر به دنبال فرصتباید به ط

های جدیدی را در مورد آموزش دموکراتیک به آنها ارائه تواند راهبردها، منابع و دیدگاهراستا آموزش می

فزایش ری مشترک برای اها یا شرکت در جوامع یادگیها، کنفرانستواند شامل شرکت در کارگاهدهد که می

های آنها باشد. چنین افرادی قادر هستند تا به طور انتقادی اطلاعات را تجزیه و تحلیل کنند، دانش و مهارت

ی و های عمومهای دموکراتیک مانند بحثگیری آگاهانه شرکت کنند و فعالانه در فعالیتدر تصمیم

در  سازی شایستگی دموکراتیک اساتیدتوانمندمشارکت مدنی شرکت کنند. دومین راهبرد اساسی برای 

( همسویی دارد. Martinez, 2022آموزش عالی تشویق آزادی دموکراتیک است. این مقوله با تحقیقات)

کند که اساتید بتوانند عقاید و نظرات خود را آزادانه بیان تشویق آزادی دموکراتیک این امکان را فراهم می

ند و آزادانه تحقیقات و تدریس خود را دنبال کنند و از تنوع فکری و کنند و به توسعه دانش کمک کن

آزادی بیان در جامعه دانشگاهی حمایت کنند. سومین راهبرد، پرورش فرهنگ گفتگو است که با نتایج 

های ارتباطی مؤثر برای شایستگی همخوانی دارد. مهارت  (González & Wagenaar, 2005)  تحقیق

هم است. شهروندان باید بتوانند نظرات خود را به وضوح بیان کنند و با احترام به دموکراتیک بسیار م

های دیگران گوش دهند. آنها باید در گفتگوی سازنده شرکت کنند، درباره اختلافات مذاکره کنند صحبت

 های مشترک را بیابند. تقویت فراگیری و تنوع چهارمین راهبردو از طریق گفتگو و مصالحه، زمینه

 (González & Wagenaar, 2005) توانمندسازی دموکراتیک اساتید است که با نتایج تحقیقات 

توانند همسویی دارد. دیدگاه های مختلف فرهنگی، اجتماعی و سیاسی را برجسته می کنند.  این رویدادها می

ها ی که به تنوع دیدگاهتیدهای گوناگون فراهم کنند. اساهایی برای گفتگو و تفاهم بین افراد با پیشینهفرصت

کنند که در آن دانشجویان احساس گذارند، محیطی را ایجاد میو تجربیات گوناگون ارزش و احترام می

که  های جدید را ارائه کنند. اساتیدیهای خود را بیان کنند و ایدهکنند تا بتوانند عقاید و دیدگاهامنیت می

نند یک محیط یادگیری فراگیر ایجاد کنند که در آن همه دارای شایستگی دموکراتیک هستند می توا

دانشجویان احساس ارزشمندی کنند و فرصتی برابر برای مشارکت داشته باشند. این فراگیری به پرورش 

ند. های مختلف درگیر شوها و ایدهکند تا با دیدگاهکند و دانشجویان را تشویق میحس تعلق کمک می

همخوانی دارد. اساتید باید  (Rögele, 2022) منابع و پشتیبانی است. که با تحقیق پنجمین راهبرد مهیا سازی
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در مورد  های آنلاین که اطلاعاتیاطمینان حاصل کنند که دانشجویان به منابعی مانند کتاب، مقاله و پلتفرم

ه توانند بدهند، دسترسی دارند. آنها همچنین میاصول دموکراتیک، شهروندی و مشارکت مدنی ارائه می

دانشجویانی که مایل به پیگیری تحقیقات مستقل یا طرح های اجتماعی مرتبط با دموکراسی هستند، راهنمایی 

 و حمایت کنند. 

در راستای پیامدهای تقویت شایستگی دموکراتیک اساتید اولین مولفه محیط آکادمیک پیشرفته است 

دارد. شایستگی دموکراتیک اساتید نقش  همخوانی( González & Wagenaar, 2005که با پژوهش )

مهمی در ایجاد یک محیط آکادمیک پیشرفته دارد. هنگامی که اساتید دارای شایستگی دموکراتیک هستند، 

به این معنی است که آنها دانش، مهارت ها و نگرش های لازم برای پرورش فرهنگ دموکراتیک را در 

. اساتید با گنجاندن اصول دموکراتیک در شیوه های کلاس های درس و مؤسسات دانشگاهی خود دارند

تدریس خود، به ایجاد یک محیط دانشگاهی پیشرفته کمک می کنند که رشد فکری را تقویت می کند، 

تفکر انتقادی را ترویج می کند و دانشجویان را برای مشارکت فعال و آگاه در یک جامعه دموکراتیک 

 (De-Gracia, 2024)تار و فرهنگ سازمانی است که با پژوهشآماده می کند. مقوله دوم بهبود ساخ

کنند و با پرورش شایستگی دموکراتیک، همخوانی دارد. اساتید به عنوان الگو برای دانشجویان عمل می

توانند به ایجاد فرهنگ دموکراتیک در دانشگاه کمک کنند.  این شامل ترویج گفتگوی باز، تفکر انتقادی می

ودن، تواند با ترویج فراگیر بهای مختلف است. شایستگی دموکراتیک اساتید میدگاهو احترام به دی

گیری مشترک، ارتباطات شفاف، توانمندسازی، حل تعارض و بهبود مستمر به ساختار و فرهنگ تصمیم

سازمانی مثبت کمک کند.  این عناصر می توانند یک جامعه دانشگاهی فعال تر، مشارکتی و موثرتر ایجاد 

های دموکراتیک نشان کنند. مقوله سوم شهرت سازمانی است. وقتی دانشگاهی تعهد خود را به ارزش

تواند شهرت خود را هم در سطح محلی و هم در سطح جهانی افزایش دهد. دانشگاهی که به دهد، میمی

شجویان با نشود، ممکن است اساتید و دادلیل ترویج شایستگی دموکراتیک در میان اساتیدش شناخته می

تواند می این دهند.استعدادی را جذب کند که به آزادی فکری، تنوع و تصمیم گیری مشارکتی اهمیت می

های همکاری و مشارکت با سایر موسسات کمک کند. توجه به این نکته مهم به افزایش شناخت، فرصت

موسسه و  مداوم، حمایت است که تقویت شایستگی دموکراتیک در بین اساتید مستلزم توسعه حرفه ای
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فرهنگی است که اصول دموکراتیک را ارج می نهد. پیامدهای خاص به بافت هر دانشگاه، فرهنگ موجود 

ادی چهارم تقویت دموکراسی نه آن و تمایل افراد برای پذیرش آرمان های دموکراتیک بستگی دارد. مقوله

ه عنوان روشنفکران و رهبران فکری، پتانسیل همخوانی دارد. اساتید ب( Deca, 2015است که با پژوهش )

مشارکت در گفتمان عمومی و شکل دادن به افکار عمومی را دارند. اساتیدی که دارای شایستگی 

توانند در گفتگو در مورد مسائل اجتماعی، سیاسی و اقتصادی شرکت کنند و در دموکراتیک هستند، می

تواند به های مبتنی بر شواهد ارائه دهند. تخصص آنها میبحث های سیاستی مشارکت داشته باشند و بینش

گیری دموکراتیک و کمک به قدرت و انعطاف پذیری نهادهای اطلاع رسانی فرآیندهای تصمیم

 دموکراتیک کمک کند.

  پيشنهادات

  عالی انجام گردد. آموزش اساتید میان در دموکراتیک شایستگی فعلی وضعیت ارزیابی برای کیفی مطالعات 

 .بررسی شود مختلف هایرشته در درسی برنامه در دموکراتیک هایشیوه و هاارزش گنجاندن تأثیر

 دموکراتیک، اصول از اساتید درک بهبود آنها هدف که آموزشی جلسات ها،کارگاه تأثیر بررسی

 .است درس کلاس در مختلف هایدیدگاه به پرداختن برای آنها توانایی و ارتباطی هایمهارت

 .اساتید دموکراتیک هایرویه بر شمول و برابری تنوع، ترویج هایسیاست تأثیر ارزیابی

 هیئت اعضای دموکراتیک مشارکت بر را هاسیاست و دانشگاهی هایفرهنگ مختلف، ساختارهای تأثیر

 .شود مقایسه علمی

 .گردد درک ار کلی رضایت و یادگیری نتایج دانشجویان، مشارکت بر دموکراتیک شایستگی تأثیر

 فمختل هایزمینه در دموکراتیک هایارزش ترویج برای فرد به منحصر هایفرصت و هاچالش بررسی

 .خاص رویکردهای شناسایی و تحصیلی

 هاییوهش در اساتید مشارکت بر را تاریخی هایزمینه و اجتماعی هنجارهای ملی، آموزشی هایسیاست تأثیر

 .شود مقایسه دموکراتیک

 و سیاسی کتمشار دانشجویان، مدنی مشارکت و اساتید بین در دموکراتیک شایستگی بین ابطهر بررسی

 .دانشگاهی محیط از فراتر دموکراتیک هایارزش به تعهد
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 تگیشایس بهبود چگونگی مورد در ارزشمندی هایبینش توانیممی ها،زمینه این در تحقیقات انجام با

 و وکراتیکدم فراگیر، یادگیری هایمحیط توسعه به و آوریم دست به عالی آموزش در اساتید دموکراتیک

 کنیم. کمک مؤثر
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Compiling and presenting the model of democratic 

competencies of professors in higher education (Case 

of study: Professor of Kurdistan Universi 

Freshteh heidari1, Mehdi Salehi2* 

Abstract  

Higher education institutions play a significant role in shaping the next generation, and 

therefore have a responsibility to foster democratic competencies among their students. 

In this way, they can actively contribute to democratic societies. From this perspective, 

this study examines the democratic competencies of faculty members at Kurdistan 

University in higher education. The research approach was qualitative, using a 

phenomenological strategy. The participants were faculty members from various 

departments at Kurdistan University in Sanandaj. Sampling was conducted using a 

purposive and snowball technique, considering maximum diversity until data saturation 

was reached with 12 faculty members and semi-structured interviews. After 

transcription, the data was analyzed using Glaser's two-stage open and axial coding. The 

MAXQDA 2020 qualitative data analysis software was used to extract the main 

categories of the research. The research findings revealed five main categories as 

components of faculty democratic competencies, including democratic knowledge, 

teaching skills, democratic models, civic engagement, and professional development. 

Furthermore, five main categories were identified as empowerment strategies, such as 

educational strategies, encouraging democratic freedom, cultivating a culture of 

dialogue, strengthening inclusivity and diversity, and providing resources and support. 

Finally, four main categories were identified as the consequences of strengthening 

faculty democratic competencies, including an advanced academic environment, 

improving organizational structure and culture, organizational reputation, and 

strengthening institutional democracy. In conclusion, it can be acknowledged that 

meticulously identifying the democratic competencies of faculty members in higher 

education and providing appropriate solutions tailored to the academic context can be 

effective in empowering them. 

Keywords: Competence,  democratic competence, higher education 
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